

Số: /KH-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm
và phòng, chống mua bán người năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-BCĐ138 ngày 07/4/2026 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người năm 2026, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, góp phần giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước trong năm 2026.

2. Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong phòng, chống tội phạm; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm, không có ngoại lệ với những hành vi phạm tội. Chủ động nắm chắc tình hình, dự báo và triển khai các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; không để hình thành các "điểm nóng" về an ninh, trật tự, gây lo lắng, bất an trong Nhân dân.

3. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, các Phòng, Trung tâm thuộc Sở trong công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người; chỉ đạo thống nhất, xuyên suốt từ người đứng đầu đến bộ phận chuyên môn; thực hiện nghiêm quy định của Đảng về trách nhiệm "nêu gương", đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội của đơn vị, địa phương; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các Phòng, Trung tâm thuộc Sở trong công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người.

4. Tăng cường khai thác, ứng dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số, chuyên đổi trạng thái từ phòng ngừa, đấu tranh "truyền thống" sang phòng ngừa, đấu tranh trên môi trường mạng. Tiếp tục khai thác các phần mềm, ứng dụng trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Đề án 06/CP của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030 phục vụ công tác nghiệp vụ và quản lý xã hội, phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người.

5. Triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7”. Làm tốt công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ an toàn và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, người bị nghi là nạn nhân, đảm bảo nguyên tắc lấy nạn nhân là trung tâm; tăng cường hợp tác quốc tế để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm mua bán người.

II. NHIỆM VỤ, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người

a) Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ và của tỉnh¹ trong công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người. Xác định công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, mọi địa bàn, lĩnh vực, có trọng tâm, trọng điểm cùng với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội (*Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở thực hiện*).

b) Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, chi bộ, trách nhiệm nêu gương của mỗi cán bộ, đảng viên; sự chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng các đơn vị; trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người bảo đảm an ninh, trật tự (*Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở thực hiện*).

2. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa xã hội

a) Rà soát, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong các lĩnh vực quản lý nhà nước, không để tội phạm lợi dụng các chủ trương, chính sách đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội... để trục lợi, vi phạm pháp luật (*Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở thực hiện*).

b) Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người để Nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm hiệu quả, kịp thời. Tập trung đổi mới các hình thức tuyên truyền phòng, chống tội phạm, nâng cao nhận thức pháp luật cho Nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, người lao động, học sinh, sinh viên,... ở các địa bàn vùng sâu, vùng xa. Chú trọng truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng

¹ **Trọng tâm là:** Kế hoạch số 54-KH/TU, ngày 15/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 521/KH-UBND, ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW và Quyết định số 1944/QĐ-TTg; Kế hoạch số 61-KH/TU, ngày 21/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị về “công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 25/02/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU; Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 19/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự năm 2026...

số (app, mạng xã hội, website...), hệ thống thông tin cơ sở. Phản ánh khách quan, toàn diện công tác phòng, chống tội phạm, đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm (*Phòng Pháp chế và Phổ biến, giáo dục pháp luật phối hợp các Phòng chuyên môn thực hiện*).

c) Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phòng, chống mua bán người, mua bán trẻ em lòng ghép trong các hoạt động trợ giúp pháp lý, nuôi con nuôi, đăng ký hộ tịch, quốc tịch (*Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp; Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh phối hợp các Phòng chuyên môn thực hiện*).

d) Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở để phát hiện, giải quyết các xung đột xã hội, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, nhất là liên quan đến vấn đề đất đai, môi trường, thực hiện chế độ chính sách, quan hệ lao động, không để phát sinh vụ việc phức tạp, hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự, góp phần làm giảm các loại tội phạm do nguyên nhân xã hội (*Phòng Pháp chế và Phổ biến, giáo dục pháp luật phối hợp các Phòng chuyên môn thực hiện*).

3. Phối hợp thực hiện rà soát hệ thống văn bản pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và chủ động kiến nghị sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản pháp luật tạo hành lang pháp lý cần thiết cho công tác phòng, chống tội phạm, như: Luật quản lý vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (sửa đổi), Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Luật đường bộ, Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi), Luật Tư pháp người chưa thành niên, Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi, bổ sung)... Tăng cường xây dựng và hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách, pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người, vi phạm pháp luật sau khi sắp xếp, tinh gọn bộ máy (*Phòng Xây dựng pháp luật chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng, Trung tâm thuộc sở căn cứ các nhiệm vụ tại mục II Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tình hình thực tế tại đơn vị tổ chức triển khai tại đơn vị mình đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

Định kỳ và đột xuất theo yêu cầu, tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Phòng Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở và Ban Chỉ đạo 138 tỉnh theo quy định.

2. Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Phòng Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật để được hướng dẫn; trường hợp vượt thẩm quyền, Phòng Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tổng hợp, tham mưu, báo cáo, đề xuất Lãnh đạo Sở theo quy định.

3. Phòng Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật chủ trì, phối hợp các Phòng, Trung tâm được giao nhiệm vụ trên các lĩnh vực theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này; đánh giá thực trạng tình hình, kip

thời tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Sở để chỉ đạo giải quyết cụ thể, hiệu quả; Kịp thời đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người. Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo Ban Chỉ đạo 138/CP, Bộ Công an, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và các cơ quan chức năng theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh;
- Công an tỉnh (để biết);
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT; KTVBQPPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đinh Văn Hồng